Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 февраля 2016 г. N 52

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ УПОЛНОМОЧЕННЫХ

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ КОРЕННОГО МАЛОЧИСЛЕННОГО НАРОДА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ С ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Алтайского края
от 13.11.2017 N 408)

В целях осуществления дополнительных мер, направленных на реализацию государственной политики в области повышения качества жизни и сохранения самобытной культуры коренного малочисленного народа Алтайского края, постановляю:

1. Утвердить прилагаемое положение о взаимодействии уполномоченных представителей коренного малочисленного народа Алтайского края с органами исполнительной власти Алтайского края (далее - "положение").

2. Рекомендовать иным органам государственной власти Алтайского края, органам местного самоуправления и хозяйствующим субъектам Алтайского края принимать участие в реализации положения.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований города Бийска, Красногорского и Солтонского районов утвердить порядок взаимодействия уполномоченных представителей коренного малочисленного народа Алтайского края с органами местного самоуправления муниципальных образований.

(п. 3 в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 13.11.2017 N 408)

Губернатор

Алтайского края

А.Б.КАРЛИН

Утверждено

Постановлением

Администрации Алтайского края

от 24 февраля 2016 г. N 52

ПОЛОЖЕНИЕ

О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ КОРЕННОГО

МАЛОЧИСЛЕННОГО НАРОДА АЛТАЙСКОГО КРАЯ С ОРГАНАМИ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Алтайского края
от 13.11.2017 N 408)

Настоящее положение определяет основные принципы и формы взаимодействия уполномоченных представителей коренного малочисленного народа Алтайского края с органами исполнительной власти Алтайского края (далее - "органы исполнительной власти") по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов коренного малочисленного народа Алтайского края (далее - "коренной малочисленный народ").

В соответствии с настоящим положением уполномоченными представителями коренного малочисленного народа в Алтайском крае являются руководители общественных организаций, общин коренного малочисленного народа или их объединений (союзов, ассоциаций).

Взаимодействие уполномоченных представителей коренного малочисленного народа с органами исполнительной власти осуществляется на основе принципов:

добровольности сотрудничества;

соблюдения прав и законных интересов коренного малочисленного народа;

открытости и прозрачности деятельности.

Основными формами взаимодействия являются:

совместные консультативные мероприятия и аналитическая деятельность;

экспертная деятельность (в установленном законодательством порядке);

обмен информацией, в том числе данными о фактах нарушения прав коренного малочисленного народа;

участие в разработке нормативных правовых актов органов исполнительной власти;

участие в разработке проектов программ социально-экономического и этнокультурного развития коренного малочисленного народа;

участие в работе совещаний, советов, комиссий, рабочих групп органов исполнительной власти при рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы коренного малочисленного народа;

иные формы взаимодействия, предусмотренные действующим законодательством.

Взаимодействие с уполномоченными представителями коренного малочисленного народа осуществляется в следующем порядке:

(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 13.11.2017 N 408)

уполномоченный представитель коренного малочисленного народа:

(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 13.11.2017 N 408)

информирует органы исполнительной власти о фактах нарушения прав коренного малочисленного народа;

(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 13.11.2017 N 408)

вносит в органы исполнительной власти предложения о совершенствовании их деятельности по решению вопросов, затрагивающих права и интересы коренного малочисленного народа;

(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 13.11.2017 N 408)

предлагает к рассмотрению на заседании Совета по вопросам реализации государственной национальной политики Алтайского края темы, затрагивающие права и интересы коренного малочисленного народа, предоставляет для подготовки заседания заключения и предложения по указанным вопросам;

(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 13.11.2017 N 408)

должностные лица органов исполнительной власти:

(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 13.11.2017 N 408)

принимают уполномоченных представителей коренного малочисленного народа по вопросам их деятельности;

(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 13.11.2017 N 408)

определяют круг участников взаимодействия, проводят предварительные переговоры с участниками взаимодействия;

(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 13.11.2017 N 408)

определяют общие цели, задачи, ресурсы участников и формы взаимодействия;

(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 13.11.2017 N 408)

привлекают уполномоченных представителей коренного народа к непосредственному участию в рассмотрении вопросов, связанных с обеспечением и защитой прав и законных интересов коренного малочисленного народа, извещая о времени и месте рассмотрения вопросов не позднее чем за три дня до даты рассмотрения вопроса;

(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 13.11.2017 N 408)

координируют деятельность участников взаимодействия в ходе общих мероприятий;

(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 13.11.2017 N 408)

направляют в соответствии с компетенцией заключения и рекомендации уполномоченных представителей коренного малочисленного народа в соответствующие органы государственной власти, иные органы и организации;

(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 13.11.2017 N 408)

анализируют эффективность и корректируют деятельность участников взаимодействия.

(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 13.11.2017 N 408)

Вопросы, требующие решения на межведомственном уровне, выносятся на рассмотрение Совета по вопросам реализации государственной национальной политики Алтайского края.

(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 13.11.2017 N 408)

При организации взаимодействия органы исполнительной власти с целью решения вопросов, затрагивающих права и интересы коренного малочисленного народа, вправе создавать координационные и совещательные органы с участием уполномоченных представителей коренного малочисленного народа, органов государственной власти Алтайского края, органов местного самоуправления и иных организаций Алтайского края.